

دوشنبه ۲۳ آبان ۱۴۰۱ (۹ ربيع الثانی ۱۴۴۴ - ۴ نوامبر ۲۰۲۲ - سال بیست‌ویکم - شماره ۵۸۵۵

رئیس‌جمهور آذربایجان در ادامه لفاظی‌های خود علیه ایران طی سخنانی گفت: ما به تلاش خود ادامه خواهیم داد تا هموطنان ما که به سرنوشست تلخ از کشور آذربایجان جدا شده‌اند، زبان و سنت و فرهنگ ما را حفظ کنند و به اندیشه آذربایجانی گری وفادار بمانند.

به گزارش تسنیم، الهام علی اف رئیس‌جمهور آذربایجان طی سخنانی تأمل برانگیز در نهمین اجلاس سران سازمان کشورهای ترک که در سمرقند ازبکستان در حال انجام است با اشاره به رویکرد این سازمان در قبال ترک زبانه خارج از این مجموعه گفت: جهان ترک تنها از کشورهای مستقل ترک تشکیل نمی‌شود، مرزهای جغرافیایی آن گسترده‌تر است. من معتقدم زمان آن فرا رسیده است که در چارچوب سازمان، مسائلی مانند جلوگیری از همسان سازی و حفظ حقوق، امنیت و هویت ملی هموطنان خود را که در خارج از کشورها عضو سازمان ترک‌ها زندگی می‌کنند، همیشه در نظر داشته باشیم. وی افزود: نسل جوان جهان ترک باید فرصت تحصیل به زبان مادری خود را در کشورهای محل سکونت خود داشته باشند. متأسفانه اکثریت ۴۰ میلیون آذربایجانی ساکن خارج از آذربایجان از این فرصت‌ها محروم هستند. آموزش هموطنان خارج از کشورهای ترک به زبان مادری باید همواره در دستور کار سازمان باشد. باید در این راستا اقدامات لازم صورت گیرد.

رئیس‌جمهوری آذربایجان ادامه داد: دولت آذربایجان توجه ویژه‌ای به حمایت از حقوق، آزادی‌ها و امنیت آذربایجانی‌های مقیم خارج از کشور دارد. ما به تلاش خود ادامه خواهیم داد تا هموطنان ما که به سرنوشست تلخ از کشور آذربایجان جدا شده‌اند، زبان و سنت و فرهنگ ما را حفظ کنند و به اندیشه آذربایجانی گری وفادار بمانند و هرگز با سرزمین تاریخی خود قطع رابطه نکنند.

علی اف در حالی به جدا شدن ترک‌ها از سرزمین تاریخی خود(جمهوری آذربایجان) اشاره و اظهارات چند سال پیش رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه در جدا افتادن ملت ترک در آذربایجان را تکرار می‌کند که آنچه اکنون به عنوان جمهوری آذربایجان شناخته می‌شود جزوی از خاک ایران بوده و با قرارداد گلستان در ۲۰۰ سال پیش بین ایران و روسیه تزاری از کشورمان جدا افتاده است.

سماجت علی اف برای آذربایجان زنگه‌زور

رئیس‌جمهوری آذربایجان همچنین در بخش دیگری از سخنان خود گفت که با وجود آنکه کشورش ارمنستان را شکست داد اما آن کشور به اقدام‌های تحریک‌آمیز خود در نزد او مرد است.

به در ادامه با بیان اینکه ارمنستان برای گمره کردن جامعه جهانی سعی دارد آذربایجان را به تهاجم نظامی متهم کند، این موضوع را «فاصله» رد کرد.

علی‌اف در ادامه بـر تلاش‌های آذربایجان برای ایجاد عـلاقه و زیباتی دولت ترکیه قابل بررسی است. نقش شیطانی دولت اردوغان در گـستاخی دولت آذربایجان و برخی دیگر بازیگران منطقه‌ای علیه ایران را در چند محـور می‌توان بررسی کرد:
یکـم – الهام علی‌اف دست‌نشانده اردوغان: تحلیل سیاست‌ها و اقدامات دولت علی اف طی یک دهه اخیر نشان می‌دهد که روابط اردوغان و علی‌اف رانی‌توان در قالب روابط دو دولتی یا دو رئیس‌جمهوری تحلیل کـرد، زیرا در بازی اردوغان در منطقه، جمهوری آذربایجان به مثابه بخشی از

تهران به رفتار برلین و پاریس علیه منافع ایران اعتراض کرد. ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه موضـع اخیر صـدر اعظم آلمان در قبال جمهوری اسلامی ایران را مدخله جوانبه، تحریک آمیز و غیردیپلماتیک دانست. به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی روز یکشنبه در واکنش به مواضع اخیر صـدر اعظم آلمان درباره ایران اظهار داشت: متأسفانه برخی مدعیان حق بشر با فراموشی کارنامه تاریک خود در قبال مردم شریف و مقاوم ایران بین‌المللی خود در حمایت کور و غیرانسانی از رژیم صدام، همراهی با تحریم‌های ظالمانه متعاقب خروج آمریکا از برجام و نیز سکوت در برابر اقدامات تروریستی مردم داغش که آخرین آن حمله تروریستی به حرم مطهر شاهچراغ بود، حقوق بشر را دستمایه

رئیس‌جمهوری آذربایجان از چشم طمع به مناطق آذری‌نشین ایران رونمایی کرد

لفاظی الهام کوچولو



در اواسط هفته جاری نیز علی اف در لفاظی علیه ایران گفته بود، کسانی که در مرز ما برای حمایت از ارمنستان رزمایش نظامی برگزار می‌کنند نیز باید اینـ را بدانند. هیچ سب نمی‌تواند ما را بترساند.

به نظر می‌رسد که رئیس‌جمهور آذربایجان به دنبال افزایش تنش با جمهوری اسلامی گام برداشته و در هفته‌های اخیر که برخی کشورهای غربی و آمریکا فرصت انتقاد علیه ایران را پیدا کرده اند، او نیز فرصت را غنیمت شمرده تا با انتقاد علیه جمهوری اسلامی، دین خود را به کشورهای غربی ادا کند.

گستاخی رئیس‌جمهوری باکو

دیپلماسی ایرانی می‌نویسد، آنچه اکنون گستاخی الهام علی‌اف به ایران نامیده می‌شود، در چارچوب سیاست‌گذاری دولت اردوغان و به عنوان یکی از پیامدهای سیاست تهاجمی قومی و زبانی دولت ترکیه قابل بررسی است. نقش شیطانی دولت اردوغان در گستاخی دولت آذربایجان و برخی دیگر بازیگران منطقه‌ای علیه ایران را در چند محـور می‌توان بررسی کرد:

یکـم – الهام علی‌اف دست‌نشانده اردوغان: تحلیل سیاست‌ها و اقدامات دولت علی اف طی یک دهه اخیر نشان می‌دهد که روابط اردوغان و علی‌اف را نمی‌توان در قالب روابط دو دولتی یا دو رئیس‌جمهوری تحلیل کـرد، زیرا در بازی اردوغان در منطقه، جمهوری آذربایجان به مثابه بخشی از

از سوی سخنگوی وزارت امور خارجه مطرح شد

اعتراض ایران به مواضع خصمانه آلمان و فرانسه

فلسطین، خود را بعنوان مدافع حقوق بشر معرفی می‌کند!
سخنگوی دستگاه دیپلماسی با تاکید مجدد بر اینکه تخریب پیوندهای تاریخی، پیامدهای بلند مدت دارد، تصریح کرد، مطالبات حقوق بشری جمهوری اسلامی ایران از مقامات آلمان فریاد مهمتر است.
اعتراض ایران به دیدار مکرون با چهره معاند

ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه دیدار امانوئل مکرون رئیس‌جمهور فرانسه با یکی از چهره‌های معاند ضد ایرانی و همراهان

عامل گستاخی مجدد الهام علی‌اف، ادعاهای جنگ طلبانه و گستاخی ولودیمیر زلنسکی و … علیه ایران محسوب کرد.
گستاخی الهام علی‌اف، گستاخی و تهدیدات زلنسکی برای حمله به ایران، تهدید اسرائیل جهت حمله به ایران، حمایت آشکار رسانه‌های عرستان از خونسف‌ها در اعتراضات ایران و تبدیل آنها به شورش و ستیزه‌جویی داخلی و … حلقه‌ای از سیاست‌ها و اعمال شیطانی علیه ایران است که سرخ آن را در دستان، افکار و نیت اردوغان می‌توان مشاهده کرد.

شرایط داخلی ایران که طی دو ماه اخیر با اعتراضات و آشوب‌های سراسری همراه بوده، سبب شده تا برخی بازیگران منطقه‌ای مانند جمهوری آذربایجان، اوکراین، عربستان، ترکیه و … هر کدام به شیوه خاص خود به گستاخی و تهدید ایران بپردازند!

اما پیشینه گستاخی‌های الهام علی‌اف به ایران که ریشه در سیاست‌های تهاجمی قوم‌گرایانه اردوغان دارد، روزبه‌روز تندتر می‌شود. در حالی که برخی شواهد از همدستی دولت آذربایجان با اسرائیل و گروه‌های تروریستی در اقدامات تروریستی علیه ایران حکایت دارد، الهام علی‌اف با حمایت پدرخوانده‌های نیرنگباز خویش یعنی اردوغان و اسرائیل در حال افتادن به آتش جنگ با ایران و البته نیستی و نابودی حکومتش است.

گستاخی و زیاده‌گویی الهام علی‌اف که اگر ایران و تنها هم‌وطنان آذری زبان ما در ایران اراده کنند، تنها یک افسانه عبرت‌آموز از گستاخی و نابودی خاندان علی‌اف و پدرخوانده‌هایش یعنی اردوغان و اسرائیل باقی خواهد ماند، از سیاستی راهبردی از سوسی رقیبان و دشمنان منطقه‌ای و جهانی ایران برای انزواي کامل و سپس تجزیه، زوال و فروپاشی ایران نشان دارد.

چندین سال است که موجی از تهدیدات و گستاخی‌ها از سوی دولت رجب طیب اردوغان و الهام علی‌اف، نیروی دست نشانده وی در جمهوری آذربایجان علیه ایران در مناسبات منطقه‌ای مشاهده می‌شود. ممایشات سیاست‌گذاران ارشد ایرانی با رویکردی بی‌شماره دولت اردوغان و علی‌اف در تهدید ایران، در نهایت بـه زبان منافع راهبردی ایران و حتی بقای ایران در نظام جهانی بوده است.

با توجه به پیام تریک اردوغان برای بنیامین نتانیاهو برای کسب پیروزی در انتخابات اسرائیل، اردوغان امیدوار است با ورود نتانیاهو که به سیاست‌های تهاجمی علیه ایران مشهور است، تیم شیطانی ضد ایران شامل اسرائیل، آذربایجان، اوکراین، عربستان و ترکیه تکمیل و قوی‌تر شود و شرایط برای تضمین دیکتاتوری اردوغان در انتخابات سال ۲۰۲۳ ترکیه فراهم شود و مرحله نهایی سیاست ضد ایرانی که همان فروپاشی نظام و تجزیه ایران است را تکمیل کنند. سیاست‌گذاران ایرانی از قدرت‌یابی و اعمال شیطانی دولت اردوغان در همسایگی خود غافل بوده اند و بلکه با این شیطان همکاری نداشته‌اند تا اکنون که دولت دست‌نشانده الهام علی‌اف به نیت‌ب از دولت اردوغان به گستاخی و تهدید آشکار ایران بپردازد.

سیاست‌گذاری خارجی ایران نیاز به یک بازنگری اساسی و بازسازی ساختارها و کارگزارن خود دارد تا بتواند ضمن شناخت سیاست قدرت منطقه‌ای و جهانی، در دام نیرنگ برخی دشمنان یا شیطان‌های دوست‌نما مانند دولت اردوغان گرفتار نشود و این‌گونه مورد تهدید و گستاخی دولت‌های دست‌نشانده و فرومایه مانند الهام علی‌اف قرار نگیرد.

جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور دامن بزند. کنعانی همچنین اظهارات نقل شده از مکرون مبنی بر حمایت او از به اصطلاح انقلابی که این افراد سردمدار آن هستند را ماهیه تأسف و شرم آور خواند و شدیدا به این اظهارات اعتراض کرد. سخنگوی دستگاه سیاست خارجی افزود: بدین سبب این دیدار نقض فاحش مسئولیت‌های بین‌المللی فرانسه در مبارزه با تورریسم و گستاخی‌های شوم است و به منزله ترویج این پدیده‌های شوم است. کنعانی تأکید کرد: اینگونه اقدامات ضد ایرانی بدون شک در حافظه مردم بزرگ ایران که شناخت خوبی از رویکردهای گزینشی و ضد حقوق بشری برخی رهبران اروپایی دارند، حک خواهد شد.

پیش‌نویس قطعه‌نامه‌ای دیگر علیه ایران روی میز شورای حکام

همکاری‌ها با اژانس را که فراتر از پادمان بود و تنها بر مبنای حسن نیت و در چارچوب برجام انجام می‌گرفت از جمله فعالیت دوربین‌های فریادامانی، دستگاه اندازه‌گیری بر خط سطح غنـا OLEM و فلوـمتر اژانس را قطع کرد. هم چنین سازمان انرژی اتمی نسبت به نصب سانتریفیوژهای پیشرفته اقدام کرد. مقامات ایران در این مدت تاکید دارند که هیچ موضوع پادمانی در خصوص فعالیت‌های هسته‌ای کنونی ایران که همواره نیز در گزارش‌های مختلف تایید شده، وجود ندارد و ادعاهای مطرح شده در خصوص سـال‌های ۲۰۰۲ نمی‌تواند مبنای فشار جدید بر ایران باشد. در هشت ماه گذشته نشست‌های فنی و کارشناسی ایران و اژانس همواره بدون آنکه رسانه‌ای شود درباره حل و فصل سوالات پادمانی ادامه داده می‌شود. اما مناتر از توقف مذاکرات سیاسی ایران و ۴۰۱ برای احیای برجام در دو ماه گذشته، مذاکرات فنی میان ایران و اژانس هم در خلاه قرار گرفت. اما به نظر می‌آید در هفته‌های اخیر به ویژه در روزهای منتهی به انتخابات کنگره آمریکا و پارلمان اسرائیل و نیز در آستانه برگزاری نشست فصلی شورای حکام اردماها برای حل و فصل مواعد باقی‌مانده یک بار دیگر جان گرفته است. محمد اسلامی و رافائل لیبان هماه در وین سا یکدیگر دیدار کردند و در پی مهربام در وین نشست فنی میان ایران و اژانس به پیشنهاد برای حل مسایل باقی‌مانده با تبادل هیات‌ها میان تهران و وین ادامه یابد و مذاکرات از همان وین تا کنون به طور جدی و با تبادل هیات های فنی ادامه داشته است. در ادامه توافق‌ها در وین میان اسامی و گروسکی، حسین امیرعبداللیمان وزیر

منع حزب‌الله از دریافت سوخت از ایران توسط آمریکا

دوماه پیش در نشست خبری خود در پاسخ به سوالی در خصوص اخبار منتشر شده در مورد سفر تیمی از وزارت انرژی لبنان به ایران و دیدار سفیر ایران در بیروت با وزیر انرژی لبنان گفت: روابط ایران با دولت و ملت لبنان روابط دوستانه‌ای است و ایران همواره تلاش کرده در جهت کمک به رفع مشکلات لبنان اعم از مشکلات سیاسی و به ویژه در دو سال اخیر کمک به رفع مشکلات اقتصادی لبنان و خاصه در حوزه انرژی نقش سازنده‌ای را ایفا کند. ایران در چارچوب مناسبات سازنده و دوستانه با لبنان و در راستای توسعه همکاری‌های دو جانبه با این کشور در سطوح مختلف با این کشور ارتباط دارد و گفت‌وگوهای هم به وزارخانه‌های مربوط به حوزه انرژی لبنان انجام داده است.

سیاسی ویژه

ویژه

ادعای وزیر خارجه فرانسه

درباره بازداشت شهروندانش در ایران

وزیر امور خارجه فرانسه مدعی شد که احتمالاً دو شهروند دیگر این کشور در ایران در بازداشت به سر می‌برند و پاریس در حال بررسی «اطلاعات ضدونقیض» در این‌باره است. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، کاترین کولونا، وزیر امور خارجه فرانسه در گفت‌وگو با روزنامه لو پاریزین مدعی شد که احتمالاً «دو شهروند فرانسوی دیگر» در ایران در بازداشت به سر می‌برند که با استناد به گفته او، شمار شهروندان آذربایانی این کشور در ایران به هفت نفر می‌رسد. کولونا در این باره گفت: ما نگران دو شهروند دیگرمان هستیم. در تلاشیم اطلاعات ضد و نقیض دراین باره را بررسی کنیم. جمعه گذشته، روزنامه لو فیکارو در گزارشی ادعا کرده بود که این دو شهروند فرانسوی پیش از آغاز ناآرامی‌های اخیر در ایران بازداشت شده‌اند. وزرات امور خارجه فرانسه پاسخی به درخواست رویترز برای ارائه توضیحات بیشتری در این باره نداد. کولونا در اظهاراتی علیه ایران گفت: اگر هدف (ایران) این است که از ما باج‌خواهی کند، این رویه اشتباهی برای کنار آمدن با فرانسه است.

دیپلماسی

گفت‌وگوی غیر رسمی سفیر ایران

با رئیس‌جمهوری پرتغال

سفیر ایران در پرتغال در مورد محتوای گفت‌وگوی غیر رسمی خود با رییس‌جمهور پرتغال و نوع انعکاس این گفت‌وگو از طریق یک خبرنگار پرتغالی توضیحاتی را منتشر کرد.

به گزارش ایسنا، به نقل از سفارت ایران در لیسبون ، مرضی دامن پاک جامی، سفیر ایران در لیسبون، در یک پاسخ توئیتری، به خبرنگار خبرگزاری لوزا که تلاش کرد تا یک گفت‌وگوی کوتاه دوستانه و غیر رسمی وی با رئیس‌جمهور پرتغال آقای مارسِلو د سوسـزا در جریان بازدید از غرفه ایران در بازارچه خبریه سالانه لیسبون را به صورت ناقص و یک‌طرفه خـبری کند، پیشنهاد کرد برای رعایت بی طرفی و امانتداری حرفه‌ای، پاسخ کوتاه سفیر ایران را هم منتشر کند. وی نوشت: «برای اطلاع لوزا، در این گفت‌وگوی سریع و کوتاه به رئیس‌جمهور گفتم: مترضین فرزندان ایرانی هستند و از آنها مراقبت خواهیم کرد. در قافون اساسی ما حق اعتراض به رسمیت شناخته شده، اما بین اعتراض و اغتشاش تفاوت وجود دارد».

پولیتیک

چرا ریاض را شریک جرم می‌دانیم؟

«سعید رضمانی» در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد که بعد از وقوع انقلاب اسلامی، صدام با حمایت عربستان و کشورهای حاشیه خلیج فارس به ایران حمله نظامی کرد، صدها هزار ایرانی قربانی شدند و صدها میلیارد دلار خسارت برای ایران بچا گذاشت. غرب، صدام را به سلاح شیمیایی مسلح کرد که با کاربرد آن، صد هزار ایرانی قربانی شدند. صدها سند واروت امور خارجه آمریکا توسط ویکی لیکس افشاء و معلوم شده که بعد از ۲۰۰۵ همچنان عربستان خواستار حمله نظامی آمریکا به ایران بوده و چند سال پیش هم جان کری، وزیر امور خارجه دوران ایوایا فانت ساخت که حتی در دوران مذاکرات هسته‌ای نیز سعودی‌ها خواستار حمله نظامی عربستان به ایران بوده‌اند. بنابراین ایرانی‌ها هیچ تردیدی در مورد نیت عربستان ندارند. ائتلاف عربی که عربستان چند سالی بدنبال آن است نیز برای چنین مقابله‌ای و تجزیه ایران است.

عربستان در چند سال گذشته رسماً خواستار تغییر رژیم در ایران شده تا جایی که محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان رسماً اعلام کرد که ما جنگ را به داخل ایران می‌کشانیم. بن سلمان مدعی شد: «هدف اصلی نظام ایران رسیدن به قیله مسلمانان است. ما منتظر نمی‌مانیم که عربستان میدان جنگ شود، بلکه تلاش می‌کنیم نبرد را به درون ایران بکشانیم». ترکی فیصل، رئیس سرویس اطلاعاتی عربستان در نشست سالیانه سازمان منافقین در پاریس شرکت کرد و رسماً اعلام کرد که عربستان از اقدامات این سازمان تروریستی برای تغییر رژیم در ایران حمایت می‌کند.

عربستان در سال ۱۳۹۶ برای فشار به جمهوری اسلامی ایران، دو طرح «مروده» و «عنکبوت» را به تیم دونالد ترامپ رئیس‌جمهور وقت آمریکا ارائه کرد. هدف از طرح عنکبوت استفاده از ناوهندی‌های مختلف جنگ نرم برای بی ثبات کردن حکومت ایران در طول مدت سه سال و شامل این موارد بود: الف: اعمال فشارهای اقتصادی بر ملت ایران و بی‌اعمال فشارهای سیاسی بر حکومت از طریق: ۱- از میان بردن مشروعیت حکومت به وسیله بزرگنمایی نشانه‌های فساد و ارائه این توضیح که علت اصلی رنج‌های اقتصادی و اجتماعی ملت این حکومت است. ۲- به تعطیلی کشاندن اداره حکومت. ۳- تقویت جنبش‌های ضد حکومتی و ایجاد رهبران جایگزین رهبران فعلی. ۴- تبدیل رنج‌های مردم به تمایل برای تغییر نظام از طریق کمپین‌های شبکه‌های اجتماعی و فراهم کردن شبکه حمایتی برای مخالفان و حمایت از انقلابی‌ها. ۵- انجام هماهنگی برای قیام اجتماعی از طریق از کار نداشتن تماس‌های الکترونیکی، هماهنگی برای اعتراضات گستره وسیع، خرابکاری در زیرساخت‌ها، ایجاد شکاف میان حکومت و ارتش، توسعه پوشش رسانه‌ای داخلی و خارجی از حوادث ایران. ۶- مهندسی انقلاب از طریق برپایی یک نقطه تحول اصلی در انقلاب و آماده کردن رهبران جایگزین رهبران حکومت کنونی.

هدف اصلی طرح نمرود رویارویی با سیاست‌های به ادعای عربستان، خصمانه ایران و ادامه منزوی ایران در کشورهای چارچوب کاری آن، اصل رسانه ای است. در این راستا اقداماتی به این شرح انجام دادند: ۱- Iran tag این سایت به رصد رسانه‌ها به ویژه کانال‌های تلویزیونی و اظهارات ارکان حکومت ایران در اخبار فرانس‌ها و نشست‌ها می‌پردازد. ۲- ایجاد خبرگزاری ایران و ایران و انتشار اخبار ایران به زبان فارسی. ۳- ایجاد کانال‌های تلویزیونی فارسی زبان. ۴- حساب کاربری IranianAffairs@ که به زبان‌های عربی، انگلیسی و فارسی توثیق می‌کند.

الف) عربستان و اقتصادات دی ماه ۹۶ و آبان ۹۸

در اغتشاشات ۹۶ خالد بن سلمان، پسر ملک سلمان، پادشاه عربستان سعودی و سفیر ایران در واشنگتن در مصاحبه با واشنگتن پست گفت: «رژیم ایران تلاش کرد راه آینده را مسدود کند. آنها انقلابی‌رو به عقب راه انداخته‌اند. ما می‌خواهیم مسیر دیگری انتخاب کنیم».

در این سال هشتگ‌های حمایت از اغتشاشات در ایران از سمت کاربرانی در اسرائیل، و عربستان سعودی به سرعت ترند اول جهان در شبکه‌های اجتماعی مختلف شد.
تاکید بر واگرای قومی و منطقه‌ای، تخرقه کشنگری منطقه‌ای ایران، تخریب عملکرد سپاه پاسداران و تخریب نوع نظام حاکم در ایران، محورهای اصلی دیپلماسی سایبری عربستان علیه جمهوری اسلامی ایران را تشکیل می‌دهد.

ب) اقدامات عربستان در اغتشاشات آبان ۱۴۰۱

اگرچه عربستان سعودی طی پنجاه روز گذشته سعی کرده دست کم در فضای رسانه‌ای هیچ‌گونه موضع‌گیری منفی نسبت به تحولات داخلی ایران نداشته باشد لیکن در سطح افکار عمومی داخلی و همچنین کارشناسان مستقل سیاسی در منطقه و حوزه بین‌المللی، تقریباً هیچ‌گونه ابهامی در خصوص نقش غیر سازنده و خصمانه عربستان در اغتشاشات اخیر که با صدمات مادی و انسانی تاسف‌باری همراه بود، وجود ندارد. در همین رابطه می‌توان به مهمترین اقدامات سعودی اشاره کرد:

۱- تلویزیون‌های وابسته به سعودی در اغتشاشات اخیر نقش رسانه‌های وابسته به عربستان همچون شبکه العربیه، الحدت، ایران اینترنتشال و … قابل توجه بود. استراتژی و دستور کار این رسانه‌ها در وهله نخست مبتنی بر بزرگنمایی و غلو در حوادث اخیر کشورمان بود. به طوری که این شبکه‌ها از اولین روز آشوب‌ها در ایران یک پروپاگاندا رسانه‌ای به راه انداخته و اینگونه تبلیغ می‌کردند اتفاقاتی که در ایران در حال رخ دادن است به مرزی رسیده که قابل بازگشت نبوده و نظام جمهوری اسلامی در آستانه سقوط قرار دارد.

شبکه ایران اینترنتشال، با سناریویی مشخص به دنبال هدایت اغتشاشات در داخل، ایجاد حساسیت در سطح بین‌المللی، اعتراضات ضد امنیت ملی و قهرمان سازی اغتشاشگران جهت هدایت و اغنای افکار عمومی، از اینستاگرام و تلگرام که بیشترین مخاطب را داشت استفاده کرد.

۲- مرکز اعتدال

این مرکز یکی از مراکز طراحی و اجرای عملیات روانی به شمار می‌رود که اگرچه با هدف ادعایی مقابله با افراط‌گرایی تأسیس شد، اما در عمل عهدهدار عملیات روانی علیه محور مقاومت و حمایت از تروریست‌های افراطی در منطقه شده است.